52) *Evagr. Scholast. histor. eccles. Libr. IV. C. 29.*

53) *l. c. C. 22.*

54) *Regionem, quam Procopius pestis fontem distincte indi-
cat, patriam pestis inguinariae unicam esse, recentissima
aetate Pariset, medicus gallicus, diutius in Aegypto
versatus, contendit, veteris illius scriptoris fidem egregie
confirmans. V. Allgemeine Zeitung No. 153. Beilage,
vom 2ten Jun. 1830.*

dit. Scriptores, quos supra commemoravi, hanc pestem, quam priore aetate sese exhibuit, non descripsérunt, sed posterioribus demum annis. Quam ob causam illi non integrum morbi imaginem nobis tradidere. Prima indictione, vel ab a. Chr. 542—44 — usque ad a. 557, prope oras maritimas repens, morbus febrium phlegmonosarum imitans naturam vomitus sanguinis excitavit, gangraenam autem intimarum partium derepente induxit.

Secunda autem aetate morbus ita permutatam prae se fert speciem, ut quaerendum nobis sit, quot et quantae irruerint causae et internae et externae, quibus conspirantibus contagium mortalibus tam existiale procreari potuerit. Stupenda sunt ista, quae tunc temporis acciderunt in rerum natura. Quae evenere et coelestia et terrestria et humana, in epidemiarum chronica retulit Schnurrerus⁵⁵⁾ diligenter collecta. Hoc persuasum habeo, in Aegypto ipsa, ubi inundationes Nili fluminis contra normam atque identidem factae, terrae motus creberrimi horrendique et alii infausti calamitatum imminentium nuntii aevo illo apparuere, contagium summa imbutum potentia esse obortum, quod sese propagans contactu vel mediato vel immediato universum genus humanum ex dispositione quadam communi potentiae morbificae obvium, praesertim cum gentium migrationibus natura hominum ipsa omnino esset permutata, pervasit atque infecit. Tanta autem vis morbo inerat, ut, quemcunque tentarit, morte affretur rapidissima. Namque veneni instar narco-

55) *Chronik der Epidemien, B. I. p. 128 — 131.*

tici irruens in cerebrum nervorumque compagem, sistema autem circulatorium intactum paene omit- tens subito vim vitalem suppressit. Quam gravi ner- vorum sistema fuerit afflictum labore, ex Procopii descriptione satis patet. Verbis ipsius transferamus haecce: „Φάσματα δαιμόνων πολλοῖς ἐς πᾶσαν ἀνθρώπου ιδέαν, ὥφθη· ὅσοι τε αὐτοῖς παραπίπτοιεν, παίεσθαι ὡντο πρὸς τοῦ ἐντυχόντος ἀνδρός, ὅπη παρετύχει τοῦ σώματος. ἄμα τε τὸ Φάσμα ἔωρων, καὶ τῇ νόσῳ αὐτίκα ἥλισποντο.“ Alios, refert autor, in templo perfugisse, ut ejusmodi simulacra evitarent, alios autem in cubicula se con- clusisse etc. „Τισὶ δὲ“, pergit, „οὐχ οὕτως ὁ λοιμὸς ἐπέστηψεν· ἀλλ’ ὅψιν ἴνειρου ιδόντες ταυτὸ τοῦτο πρὸς τοῦ ἐπιστάντος πάσχειν ἐδόκουν ἢ λόγου ἀκούειν προσλέγοντας σφίσιν, ὅτι δὴ ἐς τῶν τεθνηκτῶν τὸν ἀριθμὸν ἀνάγραπτοι εἴεν⁵⁶⁾. His perturbationibus animi afflicti sunt plerique, antequam morbo correpti sibi viderentur. Morbosa autem corporis ipsius affectione jam ingressa, febris tamen signa fuisse ita obscura, ut neque aegris ipsis neque medicis aliquam ejus suspicionem move- rent, mirandum est. Superficies enim corporis ni- hil morbosi exhibere; neque color esse a norma alienus, neque calor ultra modum excitatus. Pathogno- monicum autem morbi signum mox evadere *bubo*, i. e. tumor glandularum lymphaticarum variis in cor- poris regionibus, quibus videlicet congestae sunt istae glandulae in catervas, enascens, imprimis circa *inguina*, sub axillis, nonnullis etiam post aures; eodem die, quo correpti sunt contagio, tumores illi elevari solebant aliis, aliis autem postero die vel sequenti-

56) Procop. l. c.

bus. Tum gravi veterno pressi decumbere, aut insania furiosa jactari. Quicunque vero mentis compotes perseverabant, vehementissimo laborare cruciatu, bubones cum extabescerent minimeque ad suppurationem pervenirent. Subito igitur plerique, alii haud multo post perire. Quibus autem tumor in abscessum sese allevare coepit, ii pernicie evadentes in valetudinem restituti sunt integerrimam. En pestis inguinariae imago!

C A P U T X I V.

De natura pestis. inguinariae peculiari.

Ex supra relatis intelligitur, contagium istud exitiale praecipue cerebrum nervosque occupasse, naturam autem exhibuisse nisum, potentiae morbificae in sistema lymphaticum transferendae, ut inflammatione glandularum facta suppuratio perfecta benignaque ipsam materiam peccantem expelleret. — Sed vasorum lymphaticorum systematis per se tardioris non sufficiebat vis ad suscipiendum hoc munus; quam ob causam, glandularum tumore sistente, potentia morbifica nervis inhaerens vitam subito extinxit. Multo tamen aptior ad exterminandum venenum, quam cutis, esse videtur vasorum lymphaticorum series: namque carbunculi, ectymata (*εὐθύω* = erumpo) aliaque ejusmodi exanthemata longe pejoris notae sunt signa quam bubones. Quod ipsa Procopii descriptio affirmat (l. c.). Toto enim corpore pustulas atras magnitudinem lentis aequantes nonnullis erupisse, refert; hos autem ne unum quidem

dem diem superasse, sed eadem hora naturae debitum omnes reddidisse. Idem fere memorat Forestus: peste enim in Delphos Batavorum saeviente carbunculi erumpentes funestiorem praebuere prognosin quam bubones⁵⁷).

Pestem igitur inguinariam esse morbum sistema nervorum praecipue occupantem ejusque vim oppressum, quem vasorum lymphaticorum compages imprimis autem glandularum catervae solae, abscessus meracos efficientes, judicare possint, ex omnibus, quae supra diximus, recte colligi potest.

C A P U T X V.

De variolis eadem fere aetate, qua pestis orta est inguinaria, orientibus Europamque invadentibus.

Variolas veras, quales nostra sese exhibent aetate, illo aevo emersisse aut certe primum esse descriptas, medicorum nostrae aetatis vix ullus est, qui dubitet. Arabia autem est ea potissimum regio, quam ex Africa migrantes sunt ingressae. Abd Dschafar primus descripsit illas. Synesius autem, ejus interpretator graecus, seculo vigens duodecimo, et variolarum et morbillorum, quam Arabs ille litteris prodidit, delineationem in linguam graecam vertit, variolas nuncupans Φλυκταινούση λοιμωχή νόσος⁵⁸). Regiones autem

57) Petr. Foresti observat. et curat. etc. Oper. omn. Francof. 1660. Libr. VI. etc.

58) Cfr. Sprengels Beiträge zur Geschichte der Medizin, pag. 24.

occidentales anno 569. prae ceteris invadentes prae-
cipue Italiam nec non Galliam variolae admodum
vexarunt. Quarum impetus cum iis potissimum in-
ciderit temporibus, quibus pestis saevissima terras
infestabat, id maxime nobis patebit, variolas sese ha-
bere ad illam sicut filiam ad genitricem. Probatur
haec opinio aliorum exanthematum exemplo, quae
ipsa, etsi plerumque sibi constantissima tamen a febri-
bus generis typhosi grassantibus originem duxisse
nonnunquam observabantur⁵⁹).

59) In pago Ergenzinga intra centum annos duodevicies
febres typhosas secuta vel comitata est scarlatina. Non-
nisi sexies scarlatina pagum illum infestavit, non secuta
vel comitata typhum lethiferum. (*Baur* *dissert.* *inaug.*
sistens topographiam pagi Ergenzingen, *Tub.* 1810.)

Anno 1806 ex eodem typho bellico, cui Tubingae
tum temporis morbilli successerunt, Munchingae nata
est scarlatina, quae antea in tota ista regione nondum
exstiterat. (*Friz* *dissert.* *inaug.* *sistens descriptionem*
morbi epidem. *Munchingae grassanti.* *Tub.* 1807.)

In pago Gomaringa infans a milite russico, qui ty-
pho infectus, manibus illum exceperat, afflictus est
morbillis, qui statim pestis adinstar mortiferae divul-
gati sunt. (*Tübinger Blätter für Naturwissenschaften*
und Arzneikunde, *B. I.* 1815. p. 27.)

Tubingae scarlatina prodiit ex typho, cum femina
quaedam fratrem in nosocomio militari Hohenheimensi
typho decubentem viserit atque febre typhosa cum
angina statim affecta sororem scarlatina meraca infe-
cerit. (*H. F. Autenrieth*, *Uebersicht über die Volks-*
krankheiten in Grossbritannien. *Tüb.* 1823. p. 127.)

Desunt omnino non exempla, quae demonstrant,
morbum aliquem ex alio quodam natura abhorrenti

C A P U T . X V I.

Quae febribus aethiopicis fuerint communia, exponitur.

Quibus rebus febres illae afrae differant a peste inguinaria, in quam degeneraverunt, ut satis expōnamus, nobis primum est quaerendum, quaecunque morbis illis fuerint communia. Utrum ex Aethiopiae ipsius terris, an ex Aegypto potius et quidem ex inferiore ejus parte, i. e. prope Delta, quo pestem seculo sexto esse obortam Procopius et Abu'l Faradsch consentiunt, duxerint originem, id aliis permittimus investigandum. Hoc quidem apertum esse arbitramur, ex ea Africæ septentrionalis parte, quam Nilus interfluit, communem omnes traxisse fontem. Illinc autem surgentes prorepsere huc et illuc invadentes, donec occasio per naves transvehendi et regiones transmarinas infestandi iis evaderet. Omni tempore ab origine ad occidentem potius, quam ad orientem vertisse videntur, præ primis Asiam minorem, Graeciam, Italiam, Hispaniam occupantes.

Omnibus omnino commune est natura summum ad modum mortifera inficiendique vis tanta, ut ne-

nasci posse. Anno 1814 Stuttgartiae ex morbillis emersit scarlatina (*Tübinger Blätter l. c. p. 27.*), Lustnaviae autem tussis ferina e typho (*l. c. p. 25.*).

Willanus febrem typhosam ex variolis, quibus infantes laborarunt, esse ortam, septies observavit; eadem ratione scarlatinam Londini exstitisse, referunt. (*Volkskrankheiten in Grossbritannien, von H. F. Autenrieth. p. 127.*)

Ex omnibus modo relatis argumentari licet, opinionem, variolas ex epidemia illa aegyptiaca fontem duxisse, haud ineptam esse.

que aetati puerili parcant neque senectuti. Omnes per longius temporis spatium mortalium gentem vexasse, historia docet. Illa, quam in tractatu nostro potissimum perlustrare nobis proposuimus, per tres annos Athenienses ipsos devorare non desiit. (Cfr. Thucyd. Libr. III. Cap. 85.) „Τοῦ δ' ἐπιγιγνομένου χειμῶνος ή νόσος τὸ δεύτερον ἐνέπεσεν τοῖς Ἀθηναῖοις ἐκλιποῦσα μὲν οὐδένα χρόνου τοπαντάπασιν, ἐγένετο δέ τις ὅμως διαιωχὴ· παρέμεινε δὲ τὸ μὲν ὕστερον, οὐκ ἔλασσον ἐνιαυτοῦ· τὸ δὲ πρότερον καὶ δύο ἔτη.“ Quam diu ceteris Graeciae regionibus haeserit, ex scriptis colligi non potest. Galeni autem lues decem — quindecim annos Romam devastavit. Memoria autem maxime dignum est, febrem illi succendentem per integrorum 15. annos durasse et luem istam terribilem, et pertinacissimam, quae seculo sexto irrupit, aetatem 15. annorum quater absolvisse, quarum priore inductione speciem febri atheniensi haud dissimilem prae se tulisse, supra indicavimus.

Sin autem quaeritur, quae febres illae pestilentes communia habeant symptomata, id primum nobis patet, typum septenarium vel nonarium illas servasse, tum Atheniensium tum Galeni febrem; insequentem vero, quamquam scriptores non definierint, procul dubio eadem ratione esse ingressam. Qualem se exhibuerit posterior, antequam in pestem transmutata sit, non satis expeditum est. Inflammationis autem signis fuisse stipatam, pro certo habemus; ex quo intelligi potest, febrilem pariter ac priores incessisse.

Eminentissimum illarum febrium symptoma deprehenditur sitis, qua vexati aquas petierunt ac gri,

ferocissima. Omnino autem proprium et singulare est exanthema illud, quod ecthyma esse vocandum demonstravimus. Galeni febrem eodem esse terminatam exanthemate, tametsi pessimam prae se tulerit faciem, mirandum est. — Communes denique omnibus apparuere terminationes morbi nocivae: gangraena nempe artuum organorumve singulorum, qua facta vel perierunt aegri vel vitam servarunt corpore detruncato. Febrium igitur typhosarum generi esse accensendas, satis jam liquet.

C A P U T X V I I .

Febrium afrarum indoles, comparata cum peste, exponitur.

Quo modo distinguuntur febres illae a peste ipsa, in quam transierunt, inguinaria? Congruere eum hac, si et originem et conditionem mortiferam et symptomata respicias pleraque, nemo infitiabitur. Sed tumoribus istis glandularum, imprimis autem eo, quod neque typum obtinet febrilem, neque terminationibus morbi variis praecipue transitu in alios morbos chronicos est stipata, sed plerumque vel in mortem vel in valetudinem exire solet integerrimam, ab illis longe discedit pestis inguinaria. Omnino autem extincta esse febrium aethiopicarum vestigia sexto abhinc seculo, ex quo pestis inguinaria in vicem illarum succedens incertisque surgens temporibus dominium in ceteros morbos obtainere non desiit, omnium, quae exposuimus, memoria maxime dignum est. Illas per longinquum aevi antiqui spatium pariter ac pestem posteriore hominum aetate,

esse dominatas, pro certo habendum censemus, quum ante atheniensem exstisset lemnicam illam Thucydides ipse litteris mandaverit. Quod de hac re in introductione historica egimus, ut memoria repetant, lectores nostros benevolos rogamus.

C A P U T X V I I I.

C o n c l u s i o .

Illas ergo febres, quas rite comparando expōnere nobis proposuimus

„typhum aethiopicum antiquorum“
sive

„febrem aethiopicam putridam“
vel, si tertiam quoque febrem Cypriani memoria gras-
santem pustulis ulcerantibus fuisse stipatam constaret,
„typhum antiquorum pustulosum“
nominare voluerimus. Pestes vocare illas non lice-
bit, quum lui inguinariae hoc nomen sit reser-
vandum.

Ne quis credat in errorem nos inductos esse
tantum, ut putemus, nil reliquum nobis esse, quod
de egregia Thucydidis descriptione agere praeterea
possimus. Imo! persuasum nobis est, multas alias
egregiac narrationis partes, multorum verbi causa,
qui recuperarant valetudinem, memoriam exitioso

morbo ad tempus penitus extinctam (Liber. II., 49.)
moresque adeo labefactatos, ut desperatis rebus nihil
persi neque sancti haberent cives, metuque hominum
et Deorum exuto, effreno quisque impetu rueret ad
voluptates ac rapinas (Cap. 52 — 53.) a nobis esse
omissas. Quae quanquam dignissima sint, quae et
ab artis medicae peritis et ab omnibus, quorum na-
turam humanam habere cognitam intersit, observen-
tur, finem tamen scribendi facere temporis ad scriptio-
nem nostram dati rationibus nunc jubemur.